AQDR-2024-0010003
安丘市人民政府文件
安政发〔2024〕12号

安丘市人民政府

关于印发《安丘市深化农村集体经营性建设用地

入市收益分配指导意见（试行）》的通知

各镇政府、街办、开发区管委会，市直有关部门、单位：

《安丘市深化农村集体经营性建设用地入市收益分配指导意见（试行）》已经第二十三次市政府常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
　　　　　　　　　　　　    安丘市人民政府

2024年6月11日

(此件公开发布)

安丘市深化农村集体经营性建设用地

入市收益分配指导意见（试行）

第一章  总  则

第一条  为建立兼顾国家、农村集体经济组织和农民利益的土地增值收益分配机制，切实加强农村集体经营性建设用地入市收益管理，规范收益分配行为，根据《关于进一步加强农村集体资金资产资源管理指导的意见》（农经发〔2009〕4号）、《关于引导农村集体经济组织进一步规范收益分配的通知》（鲁农政改字〔2020〕5号）等文件精神，结合我市实际，制定本意见。

第二条  农村集体经营性建设用地入市收益，是指农村集体经济组织将集体经营性建设用地使用权，通过出让、租赁等方式入市交易的成交总价款，在扣除土地取得成本、土地开发支出和土地增值收益调节金后，余下的收益部分。

土地取得成本，是指征地补偿、拆迁安置、地上附属物补偿、耕地开垦费及被征地农民社保等费用。

土地开发支出，是指土地平整、配套设施、测绘评估及参照国有土地计提支出等土地开发成本。

土地增值收益调节金，是指按照建立同权同价、流转顺畅、收益共享的农村集体经营性建设用地入市制度的目标，在农村集体经营性建设用地入市及再转让环节，对农村集体经营性建设用地土地增值收益收取的资金。

第三条  本意见适用于安丘市内的农村集体经济组织的集体经营性建设用地入市收益的管理、使用、分配。

第二章  收益分配

第四条  集体经营性建设用地属镇（街道）集体经济组织的，其入市收益归镇（街道）集体所有，纳入农村集体资产统一管理，由所在镇（街道）政府（办事处）会同市农业农村局指导农村集体经济组织内部决策分配方案,应主要用于辖区内农村基础设施建设、民生项目等支出。入市收益不得用于投资股市、民间借贷、基金、期货等高风险业务。

第五条  集体经营性建设用地属村集体经济组织的，其入市收益归村集体经济组织所有，应按入市方式的不同分类使用。

（一）集体经营性建设用地以出让方式入市的，其入市收益作为集体积累，统一列入集体公积公益金进行管理。收益中可分配部分，应优先用于村级公益性基础设施、公共服务费用、公益性基础设施、公共服务费用，剩余部分可向成员分配。出让收益可通过对外投资、购买物业、股份合作、购买政府性债券等用于发展壮大集体经济。如确需用于村级公益性基础设施、公共服务费用支出的，应在镇（街道）政府（办事处）的监督指导下，集体经济组织规范履行“四议两公开”民主程序，报经需镇（街道）政府（办事处）审核同意后实施，但支出总额不得超过出让收益的50%。公益性基础设施包括兴修村内道路、水利、电力、文化、卫生、体育、教育等；公共服务费用包括公共卫生（如垃圾处理、防疫）、教育、计划生育、优抚、五保户供养、消防、治安、公益设施维护和应对突发事件而发生的劳务费用、优抚和供养资金、材料费、运输费等，严禁用于发放干部报酬、支付招待费用等非生产性开支。

（二）集体经营性建设用地以租赁方式入市的，且租赁期限5年以上的（含5年），其租金应按不少于5年为单位分期收取，并作为集体积累，统一列入集体公积公益金进行管理。租赁收益可通过对外投资、购买物业、股份合作、购买政府性债券等用于发展壮大集体经济。如确需用于村级公益性基础设施、公共服务费用支出的，需镇（街道）审核同意，但支出总额不得超过出让收益的50%。

集体经营性建设用地以租赁方式入市的，且租赁期限5年以下的，其入市收益按年度或约定期限缴纳，作为集体经济收入，纳入村集体经济组织账内管理，按照章程规定，严格收支两条线、规范开支。

（三）村集体经济组织将集体经营性建设用地入市收益通过对外投资、购买物业、股份合作、购买政府性债券等再投资所取得的收益，在扣除必要的投资费用后，应按章程规定提取公积公益金后，经全体成员同意，可按股权设置方案进行分配，可分配收益不足10万元或户均分配收益不足200元的，经集体组织成员同意，可以不向成员进行收益分配，主要用于集体公共积累和发展集体经济。

第三章  资金管理

第六条  农村集体经营性建设用地入市收益要纳入账内核算，严格实行专户存储、专账管理、专款专用。

第七条  属镇（街道）集体经营性建设用地入市取得的收益，统一列入财政账户由镇（街道）财政统一核算管理。

第八条  属村级集体经营性建设用地入市取得的收益，按不同入市方式分类管理。以出让、租赁方式入市的，村应设立村对公账户用于其入市收益的核算管理。

第九条  村级集体经营性建设用地入市收益需对外投资、购买物业、股份合作、购买政府性债券等具体事项时，由村集体经济组织成员会议或成员代表会议按程序形成决议，到会成员或代表人数应占全部成员或代表人数的三分之二以上，且通过人数达到应到会成员或代表的三分之二以上方有效，表决结果经公示无异议后，并报镇（街道）政府（办事处）审核同意后方可实施。

第十条  集体经营性建设用地入市收益分配应切实维护妇女、儿童合法权益。对特殊人群的收益分配办法，可通过成员大会议决通过后，从村集体公积公益金中支付。

第十一条  镇（街道）财政、农经部门对农村集体经营性建设用地入市收益的实际使用成效每年度进行绩效评价，严防风险产生。

第四章  加强监管与指导

第十二条  农村土地收益任何人不得私自收取、减免、截留、挪用、侵占。

第十三条  对农村土地收益分配、使用、管理应当进行专项公开，接受审计监督和政府监管，做到公平公正、规范管理。

第十四条  各镇（街道）政府（办事处）应切实加强收益分配的监督与指导，强化有效的监督手段，推动收益分配制度的不断完善。实行收益分配方案审核报备制度，各镇（街道）政府（办事处）应对农村集体经济组织拟定的收益分配方案进行审核。村集体经济组织收益分配情况应做到各级财政、农业和纪检部门实时查询、实时指导。入市收益分配情况应同时纳入村务公开，及时公布，接受民众监督。

第五章  监督责任

第十五条  入市收益具体用途及日常管理受本村村民的监督。

第十六条  镇（街道）政府（办事处）对入市收益规范性使用进行审核，及时准确反映经济往来。

第十七条  市农业农村、自然资源等部门按各自职责做好相关工作的指导与监督。

第六章  附  则

第十九条  本意见由安丘市人民政府负责解释。

第二十条  本意见试行两年，自2024年7月11日起施行，有效期至2026年7月10日。试行期间，如国家和山东省出台相关政策，按新规定执行。

安丘市人民政府办公室                2024年6月11日印发